6.3.2. Was die logischen Probleme betrifft, so gibt er zum Beispiel eine richtige, wenn auch nicht völlig neue Lösung des *sorites* (Sophismus des Haufens), indem er bemerkt, daß bei numerisch unbestimmten Quantifizierungen wie *multum, paucum, magnum, parvum* keine punktuellen Abgrenzungen anzunehmen sind:

„in deprehendendo quae sunt multa, pauca, magna, parva,

longa, brevia, lata, angusta... res valde est spinosa, et involuta, propterea quod terminos, qui consistunt in divisibili, ipsi [= multi Stoici et Academici novi] in insectili puncto collocari postulant, nec *acervus* consummatur singulis granorum, nec destruitur, ut nec pilis *cauda* equi, aut *numatim* est *divitias* definire, sed *multis simul*; ita adjiciendo per *individua*, mirum non est nunquam attingi *quod quaeritur*; adde, quod nec per *divisibilia*, et quidem *lata*, qualia sunt quae mens nostra in illis capit; itaque per *modios tritici* est agendum, per *crines centenos*, per *sestertia*, et *hujusmodi*“ (*De disputatione*, Mayans, Bd. 3, S. 72).

Interessanter und zugleich origineller ist aber seine Lösung der berühmten Antinomie des Lügners (oder des Kreters).¹⁹ In *De causis corr. art.*, III, 6 übernimmt er die Lösung von Petrus Mantuanus und Andreas Limosus, nach welcher eine Aussage nicht sich selbst betreffen kann:

„tum etiam *insolubilia*, quum in se reflectuntur enuntiationes; *haec propositio est falsa* ... sed illas omnes, et similes, de aliis oportet loqui, non de se; si quis dicat: *ego mentior*: continuo rogabunt omnes quid dixerit in quo sit mentitus? *haec pronuntiatio est falsa*: quaerent quaenam? si pergat dicere, *haec ipsa*, respondebunt id nec verum esse, nec falsum; idcirco non defuerunt inter eos [= dialecticos] quidam, ut Petrus Mantuanus, et Andreas Limosus popularis meus, qui negarent propositionem posse ostendere se ipsam, multum aliis frementibus, quod tanta materia disputationibus detraheretur“ (*De causis corr. art.*, III, 6, SS. 145–146).²⁰

In *De censura veri* geht er aber weiter und lehnt in allgemeinerer Hinsicht die Grundlage der Antinomie ab, indem er den „Instrumenten“ überhaupt die Reflexivität abspricht:

¹⁹ Zu den verschiedenen mittelalterlichen Versuchen, diese Art Antinomien zu lösen, s. J. M. Bocheński, *Formale Logik*², Freiburg–München, 1962, SS. 280–292.

²⁰ Bei Bocheński wird Paulus Mantuanus nicht in diesem Zusammenhang und Andreas Limosus überhaupt nicht erwähnt. Letzteres gilt natürlich auch für Vives.

„Restant captiones *pseudomenorum*, quae a recentioribus *reflexa* nominantur, propterea quod de se loquantur, et in se ipsas reflectant veritatem, aut *mendacium*, sed *hoc* crebrius; ideo a Graecis dicta sunt *ψευδόμεινα*: ut *haec enuntiatio est falsa*, demonstrata ipsa eadem; *omnis universalis* significat aliter esse quam est, *Epimenedes dicit, omnes Cretenses esse mendaces, et ipse est Cretensis, ergo et ipse mendax; si mendax, ergo non ei credendum; et dicit Cretenses esse mendaces, ergo non credendum; sunt igitur veraces, et illis credendum; at hic Cretensis, ergo ei credendum; ... sed harum omnium quaestionum una est profligatio*, quoniam verba, sicut instrumenta, aliis *rebus* accommodantur, non sibi, neque enim cultellus sibi scindendo est repertus, aut malleus sibi tundendo, sed aliis rebus, sic in verbis semper alia sunt censenda per id quod dicitur, non idem ipsum nisi forte in quibusdam jocosis et puerilibus: ut, *haec scripta sunt minio*; nam serio quum loquimur *haec scripsi tibi ad Calendas Octobres*; de superioribus significatur, aut sequentibus, non de eo ipso... Similiter quum dicimus, *omnis homo mendax*, alii omnes, et ego, sed non in hoc; jam, *minime credendum somniis*, aliis utique, *omnes Cretenses mendaces*, praeter illum; et ille, sed non in eo ipso quod dicit; *quum vicero primam litem, reddam tibi mercedem*, sed non de hac ipsa re“ (*De censura veri*, SS. 182–184).